

Số: /KH-TTHĐND

Đắk Tô, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên họp giải trình Thường trực HĐND huyện lần thứ Ba nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019,

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của Thường trực HĐND huyện Đắk Tô¹;

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức phiên họp giải trình Thường trực HĐND huyện lần thứ Ba nhiệm kỳ 2021-2026. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua hoạt động giải trình, đánh giá đúng kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, xác định trách nhiệm của các cấp, các ngành trong tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh và các vấn đề liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND huyện tại phiên họp Thường trực HĐND huyện; qua đó, kiến nghị, đề xuất biện pháp, giải pháp tháo gỡ khó khăn, tồn tại.

- Tăng cường hơn nữa trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước trong việc triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh ở địa phương, qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát của Hội đồng nhân dân và các cơ quan của HĐND huyện.

2. Yêu cầu

- Phiên giải trình được tổ chức công khai theo đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Nội dung giải trình phải đầy đủ, ngắn gọn, rõ ràng, khách quan, thể hiện rõ các mặt tích cực; những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan và những kiến nghị, đề xuất về biện

¹ Chương trình số 03/CTr-TTHĐND ngày 30/12/2022 của Thường trực HĐND huyện.

pháp, giải pháp cụ thể, khả thi để khắc phục sớm nhất những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân đã được chỉ ra, bảo đảm thực hiện tốt hơn những vấn đề được nêu ra trong phiên giải trình.

II. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Địa điểm: Phiên giải trình được tổ chức tại Hội trường huyện.

2. Thời gian thực hiện: Dự kiến tổ chức vào ngày 05/10/2023, thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

III. NỘI DUNG, NGƯỜI CHỊU TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC GIẢI TRÌNH

1. Nội dung, người chịu trách nhiệm giải trình:

1.1. Nội dung 1: Trên cơ sở quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ², đề nghị lãnh đạo UBND huyện báo cáo làm rõ kết quả thực hiện các mục tiêu tại Điểm a, Khoản 2, Mục 1 Quyết định số 1719/QĐ-TTg (*nêu cụ thể kết quả thực hiện từng mục tiêu, có so sánh với đầu kỳ 2020*) và xác định đến 2025 khả năng thực hiện đạt các mục tiêu Chương trình mục tiêu Quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đề ra hay không?

- Trực tiếp giải trình: Lãnh đạo UBND huyện.

- Phối hợp giải trình: Thủ trưởng các đơn vị: Phòng Dân tộc, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

1.2. Nội dung 2: Qua giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện, việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện chưa có những chuyển biến đáng kể, tiến độ thực hiện vẫn còn chậm, đến nay chưa có xã nào đạt 19/19 tiêu chí, trong đó, có những tiêu chí thực hiện khó đạt như tiêu chí về thu nhập và hộ nghèo. Đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số³, theo kế hoạch mỗi xã chọn 01 thôn (làng) đồng bào DTTS làm điểm cấp xã về xây dựng nông thôn mới nhưng đến nay vẫn chưa có thôn nào đạt 10/10 tiêu chí. Đề nghị lãnh đạo UBND huyện giải trình làm rõ, với kết quả thực hiện như vậy đến 2025 có khả năng đạt mục tiêu kế hoạch đề ra không? Huyện đã có những biện pháp nào đối với các tiêu chí thực hiện khó đạt (*chỉ tiêu về thu nhập, hộ nghèo*)? Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (*nếu có*) và giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian đến.

- Trực tiếp giải trình: Lãnh đạo UBND huyện

² Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025.

³ Kế hoạch số 49-KH/HU, ngày 29/4/2022 của BTV Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18/2/2022 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp giải trình: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan.

1.3. Nội dung 3: Thực hiện Dự án liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cây mắc ca, qua khảo sát, theo dõi được biết, việc ký kết hợp đồng thực hiện dự án có 02 hợp đồng⁴. Đối với Hợp đồng thực hiện dự án liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm mắc ca giữa UBND xã và Công ty cổ phần Dương gia Kon Tum, trong đó chủ yếu nêu việc cung ứng giống cây mắc ca. Hợp đồng bao tiêu sản phẩm hạt mắc ca giữa Công ty cổ phần Dương gia Kon Tum và Tổ hợp tác trồng cây Mắc ca tại thôn, trên địa bàn xã trong đó nêu việc bao tiêu sản phẩm hạt mắc ca, trường hợp giá hạt trong nước giảm, giá mua bằng 85% thị trường tại nước Úc. Việc thực hiện ký kết hợp đồng như vậy có đảm bảo phù hợp, thể hiện sự liên kết trong việc cung ứng, bao tiêu sản phẩm và đảm bảo quyền lợi của người dân tham gia thực hiện dự án; đề nghị phòng Nông nghiệp và PTNT huyện thông tin giải trình làm rõ thêm và đề xuất các giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả Dự án liên kết trong thời gian đến.

- Trực tiếp giải trình: Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp giải trình: Thủ trưởng các đơn vị có liên quan.

1.4. Nội dung 4: Việc triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2021 và 2022, công tác trồng rừng, chăm sóc và quản lý, bảo vệ rừng trồng chưa được quan tâm thực hiện tốt; tỷ lệ cây sống đạt thấp⁵. Đề nghị phòng Nông nghiệp và PTNT huyện báo cáo giải trình làm rõ có khoảng bao nhiêu diện tích rừng trồng năm 2021, 2022 có khả năng thành rừng và việc triển khai thực hiện trồng dặm, trồng lại rừng đối với diện tích cây bị chết như thế nào?

- Trực tiếp giải trình: Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp giải trình: Thủ trưởng các đơn vị có liên quan.

1.5. Nội dung 5: Đề nghị lãnh đạo UBND huyện báo cáo làm rõ việc triển khai thực hiện các nội dung tiếp thu, giải trình các ý kiến thảo luận của các Tổ Đại biểu HĐND và thẩm tra của các Ban HĐND huyện⁶ và 02 nội dung chất vấn⁷ của đại biểu HĐND huyện tại Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện.

- Trực tiếp giải trình: Lãnh đạo UBND huyện.

- Phối hợp giải trình: Thủ trưởng các đơn vị có liên quan.

1.6. Nội dung 6: Qua nắm bắt tình hình thực tế, hiện nay các cơ sở nhà, đất do các cơ quan, đơn vị thuộc huyện quản lý hiện không còn nhu cầu sử dụng như trụ sở Phòng Nông nghiệp và PTNT, trụ sở Phòng Văn hóa và Thông tin,

⁴ (1) Hợp đồng thực hiện dự án liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm mắc ca giữa UBND xã và Công ty cổ phần Dương gia Kon Tum; (2) Hợp đồng bao tiêu sản phẩm hạt mắc ca giữa Công ty cổ phần Dương gia Kon Tum và Tổ hợp tác trồng cây Mắc ca tại thôn, trên địa bàn xã.

⁵ Như xã Đăk Trăm, Đăk Rơ Nga, Ngọc Tụ...

⁶ Báo cáo số 284/BC-UBND ngày 12/7/2023 của UBND huyện về tiếp thu, giải trình, làm rõ các ý kiến thảo luận của các Tổ Đại biểu HĐND trước, trong kỳ họp thứ 6 và các Ban HĐND huyện về các nội dung UBND huyện trình kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện.

⁷ (1) nội dung chất vấn về giải pháp phòng, chống tình trạng trẻ em bị xâm hại tình dục, đuối nước; tình trạng đuối nước và tự tử trên địa bàn huyện; (2) giải pháp khắc phục tình trạng công trình nước sạch nông thôn bị hư hỏng nhiều, số lượng hộ dân sử dụng ít, chưa xây dựng phương án giá nước.

các điểm trường dôi dư sau khi thực hiện sát nhập tại các xã, thị trấn vẫn chưa được điều chuyển, bố trí sử dụng hiệu quả. Trong khi đó cử tri các xã Diên Bình, Tân Cảnh, Kon Đào, Ngọc Tụ đã nhiều lần có kiến nghị về việc bố trí điểm trường học không còn sử dụng để làm hội trường thôn nhưng đến nay chưa được xem xét, giải quyết. Đề nghị phòng Tài chính – Kế hoạch huyện báo cáo thông tin làm rõ thực trạng các cơ sở nhà, đất thuộc huyện quản lý hiện nay không sử dụng; các khó khăn, vướng mắc và hướng xử lý giải quyết đảm bảo quản lý, sử dụng hiệu quả, tránh lãng phí các cơ sở vật chất này.

- Trực tiếp giải trình: Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch.

- Phối hợp giải trình: Thủ trưởng các đơn vị có liên quan.

2. Thời gian gửi báo cáo giải trình:

Đề nghị các cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo nội dung giải trình về các vấn đề có liên quan thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý, gửi về Thường trực HĐND huyện **trước ngày 25/9/2023**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề phiên giải trình đạt kết quả, Thường trực HĐND huyện thống nhất:

1. Giao các Ban, Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện các nội dung sau:

1.1. Ban Kinh tế - Xã hội: Chủ trì các nội dung 1.1 và 1.2 tại Mục 1, phần III của Kế hoạch này.

1.2. Ban Pháp chế: Chủ trì nội dung 1.5 và 1.6 tại Mục 1, phần III của Kế hoạch này.

1.3. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tại xã Kon Đào, Đăk Trăm: Chủ trì nội dung 1.3 tại Mục 1, phần III của Kế hoạch này.

1.4. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tại xã Ngọc Tụ, Đăk Rơ Nga: Chủ trì nội dung 1.4 tại Mục 1, phần III của Kế hoạch này

2. Căn cứ vào yêu cầu, nội dung giải trình, các Ban, Tổ được giao chủ trì:

- Tổ chức khảo sát, nắm thêm tình hình thực tế việc triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung yêu cầu giải trình (*nếu thấy cần thiết*).

- Sau khi nhận được báo cáo giải trình của các đơn vị, địa phương, chủ động nghiên cứu, chuẩn bị các câu hỏi, chất vấn liên quan đến nội dung giải trình để yêu cầu người giải trình làm rõ thêm tại phiên giải trình.

- Đề xuất các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan được mời tham dự và phát biểu ý kiến tại phiên giải trình, gửi về Thường trực HĐND huyện **trong ngày 28/9/2023**.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu xây dựng chương trình, chuẩn bị các điều kiện cần thiết giúp Thường trực HĐND huyện tổ chức phiên giải trình đạt kết quả.

- Giúp Thường trực HĐND huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên họp giải trình Thường trực HĐND huyện lần thứ Ba nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND - UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Phòng Dân tộc;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THHĐ.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



A Hôn